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TÁJÉKOZTATÓ 

a Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség  

2018. évi tevékenységéről 

I. 2018. ÉV LEGFONTOSABB KATASZTRÓFAVÉDELMI 
CÉLKITŰZÉSEI 

A Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség fő feladata a Kapuvári és a Csornai járásban élők 
élet és vagyonbiztonságának, valamint a nemzetgazdaság és a kritikus infrastruktúra elemek 
biztonságos működésének védelme, amely alapvetően fontos közbiztonsági feladat. 

Ebből adódóan a Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség 2018. évi tevékenységére 
vonatkozóan pontos és határozott teljesítménycélok kerültek meghatározásra, amelyek az 
alábbiak voltak: 
 

1. Kiemelten kell kezelni a SEVESO III. Irányelv végrehajtása során a veszélyes üzemek 
üzemeltetőinek biztonsággal kapcsolatos tudatosságának és a jogalkalmazás 
hatékonyságának növelését a szakmai szempontoknak a hatósági munkavégzés során történő 
fokozott érvényesítésén és a hatékony kommunikáció fenntartásán keresztül. 

2. Az integrált hatósági munka további erősítése érdekében fejleszteni kell a társhatósági 
együttműködési készséget, erősíteni kell a szolgáltató szemléletet, az egységes 
jogalkalmazást, az eljárások törvényességét. Fejleszteni kell a hatósági munka informatikai 
támogatását, a papír alapú iratkezelés kiváltását. 

3. Erősíteni kell az Önkéntes Tűzoltó Egyesületek szerepvállalását a mentő tűzvédelmi 
feladatok ellátásában, valamint lehetőség szerint növelni kell a beavatkozó Önkéntes 
Tűzoltó Egyesületek számát. Tovább kell erősíteni a veszélyhelyzeti szintet el nem érő 
helyzetekben az önkéntes mentőszervezetek bevonását. 

4. Törekedni kell a kizárólag elektronikusan készített és kiadmányozott iratok mennyiségének 
25%-kal történő növelésére. Folytatni kell az ellenőrzésekhez kapcsolódó dokumentációk és 
folyamatok elektronikus feldolgozását. 

A fő célok mellett továbbra is kiemelt feladatként kezeltük: 

- Az illetékességi-működési terület biztonságának fejlesztését, a tűz- és káresetek hatékony 
felszámolását, a propaganda és felvilágosító munkát, a lakosságvédelmi tevékenységet, 
valamint a személyi állomány felkészítését a tűzoltási és mentési feladatokra; 

- A járási közigazgatási szervek, hatóságok vezetőivel kialakított jó kapcsolat 
továbbfejlesztését, az eddig elért pozíciónk erősítését, csakúgy, mint az önkormányzatokkal, 
társszervekkel, létesítményekkel és vállalkozókkal az együttműködésünk mélyítését; 

- A vezetői fórumrendszer hatékony működtetését, az értekezletek előkészítését, megtartását 
és dokumentálását; 

- Az adott évre meghatározott súlyponti téma előtérbe helyezésével a megelőzést szolgáló 
jogszabálykövető magatartás erősítését; 
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- A Hanság és a Rábaköz Mentőcsapatok gyakoroltatását, fejlesztését és további települési 
mentőcsoportok megalakítását a védekezési feladatok támogatására, ellátására. 

 
Ezeken túl továbbra is feladatunk, hogy az állampolgárok folyamatosan megismerjék a 
környezetükben lévő veszélyforrásokat, képzések és gyakorlatok keretében elsajátítsák az 
irányadó védekezési szabályokat, és folyamatosan tudatosítjuk bennük, hogy a 
katasztrófavédelemben való közreműködésük nemcsak joguk, hanem egyben kötelességük is. 
A kirendeltség felépítésében, és szervezeti állománytáblájában változás nem történt. 

Az illetékességi terület vonatkozásában változás nem történt. 53 település közigazgatási 
területén látunk el hatósági feladatokat. 

Működési terület tekintetében a Kapuvári Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság (továbbiakban: 
HTP) és a Csornai Katasztrófavédelmi Őrs (továbbiakban: KvŐ) továbbra is 70 településen 
végzi az elsődleges tűzoltási és műszaki mentési feladatokat, biztosítja az állampolgárok élet- 
és vagyonbiztonságát. 

A Katasztrófavédelmi Kirendeltség és a Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság feladatát az elmúlt 
évben is törvényi rendelkezések, kormányrendeletek, miniszteri rendeletek és a belső 
szabályzók betartásával végezte. 
Feladataink végrehajtása és a törvényesség betartása érdekében szorosan együttműködünk az 
illetékességi területünkön lévő Helyi Védelmi Bizottságokkal, Polgármesteri Hivatalokkal, 
társszervekkel és társhatóságokkal, továbbá a feladataink ellátásához kapcsolódó gazdálkodó 
és karitatív szervezetekkel. 
 

 
II. 2018. ÉVI ELVÉGZETT FELADATOK 

 
MEGTETT INTÉZKEDÉSEK - VEZETÉS ÉS IRÁNYÍTÁS 

 
A jó színvonalú munkavégzés elengedhetetlen feltétele a korszerű, hatékony irányítási rendszer.   
A vezetők magatartásukkal hangsúlyt fektetnek a beosztott állomány előtti erkölcsi és szakmai 
példamutatásra. A szervezet eredményesebb és hatékonyabb működésére törekszünk biztosítva 
az integrált katasztrófavédelmi rendszer zavartalan működését, az eddig elért eredmények 
megtartását, illetve tovább fokozását. 
A kirendeltség munkájának elismertetésében és megismertetésében, továbbá a propaganda 
feladatok teljesítésében nagy szerepet kap a sajtóval való együttműködés.  
A KvK-n az iratkezelési szabályzatban meghatározott, illetve a napi rendszerességgel végzett 
tevékenységen felül 2018. évben az ügyviteli területen kiemelt feladatként jelentkezett, hogy a 
RobotZsaru elektronikus iratkezelő rendszer és a Kormányzati Érkeztető Rendszer 
használatának készség szinten történő alkalmazását minden felhasználó elsajátítsa, amely cél 
megvalósult. 

A közfeladatot ellátó szervek iratkezelésének általános követelményeiről szóló 335/2005. (XII. 
29.) Korm. rendeletnek (továbbiakban: Rendelet) megfelelően a rendelet 1. mellékletében 
felsorolt szervek iratainak egymás részére történő megküldése elektronikus úton történik. A 
hivatásos katasztrófavédelmi szerveknél az iratok egymás közötti átadására, továbbítására a 
NOVA SZEÜSZ használata megvalósult. A Posta SZEÜSZ igénybevételével kell továbbítani 
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minden, a Rendelet 1. mellékletében fel nem sorolt személynek vagy szervezetnek szóló 
levélküldeményt, amely megvalósult. 

a) Vezetői ellenőrzések: 

Az ellenőrzéseket a hatályban lévő szabályzóknak megfelelően féléves, és havi bontásban 
tervezzük. A tervezett ellenőrzéseket hiánytalanul végrehajtottuk. A 2018-as évben tervezett 
ellenőrzés nem maradt el. Terven felüli ellenőrzést csak indokolt esetben végzünk. (1. sz. 
melléklet). 

A végrehajtott ellenőrzések minden esetben ellenőrzési naplóba kerülnek dokumentálásra. Az 
ellenőrzési naplókba tett bejegyzések tartalmilag, és formailag megfelelőek, az ellenőrzések 
megállapításai szakmailag megfelelő. 

Az ellenőrzési dokumentumok nyilvántartása naprakész. A dokumentumok eredetben az 
ellenőrzési koordinátori feladatokat ellátó tűzoltósági felügyelőnél vannak elhelyezve éves, 
azon belül pedig havi bontásban. Az ellenőrzési naplók scannelése a meghatározott formában 
és helyre megtörténik. A hiányosságokat megállapító ellenőrzéseket követően az érintett, a tett 
intézkedésekről jelentést készít, melyet mellékelünk az ellenőrzési naplóhoz. 

A helyi vezetők rendszeresen, vezetői ellenőrzés keretében ellenőrzéseket terveznek és hajtanak 
végre. Az ellenőrzések tárgyának meghatározása során figyelembe vesszük a korábbi 
ellenőrzések során tapasztalt hiányosságokat, a BM OKF által havonta összeállított 
ellenőrzések tapasztalatai által összegzett jellemző hiányosságokat, a hatályos szabályzók által 
előírt vezetői ellenőrzéseket. 

A HTP és KvŐ működési területén található szakmailag felügyelt létesítményi- és önkéntes 
tűzoltó egyesületeknél felügyeleti napló került elhelyezésre, amelyben az ellenőrzések 
tapasztalatai kerülnek rögzítésre.  Az ellenőrzések tárgyát és rendszerességét a hatályos 
normatíva alapján tervezzük és hajtjuk végre. A felügyeleti jogkörben végrehajtott ellenőrzések 
dokumentumai eredetben a tűzoltóparancsnoknál vannak elhelyezve éves bontásban. A 
felügyeleti naplóba feltárt hiányosságokra intézkedések születnek, határidő megjelölésével. A 
feltárt hiányosságok a megszüntetését a soron következő ellenőrzéskor ellenőrzik. A 
kirendeltség május hónapban átfogó ellenőrzést hajtott végre a hivatásos tűzoltó 
parancsnokságon, amelynek értékelése megfelelt. 

b) Jutalmak elismerések: 

Az átlagosnál kiemelkedőbb teljesítményt nyújtók elismerésére kellő figyelmet fordítottunk.  
Az illetékességi területhez tartozó polgármesteri hivatalokkal felvettük a kapcsolatot, így 2018. 
május 2-án a megyei Flórián Napi ünnepségen 10 település polgármestere adott át jutalmat 13 
fő hivatásos állományú tűzoltó részére. 

A támogatásokat Beled, Babót, Csorna, Farád, Kapuvár, Markotabödöge, Szil, Szany, Szárföld 
és Veszkény Önkormányzatai ajánlották fel. A Kapuvári Hivatásos Tűzoltó parancsnokság 
beavatkozó állományából 12 fő, míg a Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség 
állományából 1 fő részesült elismerésben. 

 



 

4 
 

 INTEGRÁLT KATASZTRÓFAVÉDELMI HATÓSÁGI TEVÉKENYSÉG 

A kirendeltség Hatósági Osztálya kiemelt figyelmet fordít a megelőző tevékenységre. A 
hatósági munkánk során szoros kapcsolatot tartunk az ügyfelekkel és önkormányzatokkal, 
valamint a hatóságokkal és a szakhatóságokkal. Szükség esetén egyeztető tárgyalásokat 
kezdeményeztünk a hatékony, gyors és eredményes ügyintézés érdekében. 
Munkatársaink felkészítése, továbbképzése folyamatos. A betervezett feladatokat elvégeztük, 
a hatósági és szakhatósági eljárásokban az ügyintézési határidőket minden esetben betartottuk. 

a) Hatósági tevékenység: 

Azt, hogy a különböző gazdálkodó szervezeteknél, illetve összességében az illetékességi 
területen mennyire kielégítő az egyes szakterületek helyzete, leginkább a szakterületi hatósági 
ellenőrzések eredménye mutatja meg. Ahhoz, hogy e vizsgálatok eredménye reprezentatív 
képet adjon a valós helyzetről, minél nagyobb számú ellenőrzést célszerű végrehajtani. A 
kirendeltség a vizsgált időszakban összesen 954 db hatósági ellenőrzést hajtott végre. Ebből 
475 tűzvédelmi, 98 iparbiztonsági, 377 polgárvédelmi és 4 piacfelügyeleti ellenőrzés volt. (2. 
sz. melléklet). 

A hatósági ellenőrzések fő célja a jogszabályok betartatása és így a tűzesetek megelőzése. A 
következő diagramon látható 2013. évtől az ellenőrzések, valamint tűzesetek száma. Az évről 
évre növekvő tűzvédelmi hatósági ellenőrzéseknek és a lakosság folyamatos tájékoztatásának, 
kirendeltségünk megelőzési tevékenységének köszönhetően a tűzesetek számának stagnálása 
figyelhető meg. A 2017. évben tapasztalt tűzesetek növekedése miatt az ellenőrzési számok 
növelése vált szükségessé. Többek között a megnövekedett ellenőrzések hatására 2018. évben 
a tűzesetek csökkenése figyelhető meg. (3. sz. melléklet). 

A kirendeltség hatósági osztálya kiemelt figyelmet fordít a megelőzési tevékenységre. A 
hatósági ellenőrzések kiértesítésekor minden esetben a telefonos vagy az írásbeli kiértesítést 
alkalmazzuk, feltüntetve az ügyféli jogokat és kötelezettségeket. 2018-ben az éves ellenőrzési 
tervben meghatározott ellenőrzési számot teljesítettük. 

A nagyszámú ellenőrzés mellett mindösszesen 22 esetben volt szükség közigazgatási bírság 
kiszabására a hatóság részéről, melyek közül 18 tűzvédelmi bírság és 4 veszélyes áruszállítással 
kapcsolatos bírság volt. A bírságokkal kapcsolatosan elmondható, hogy a kiszabott összeg 
nagysága az elmúlt évekhez képest jelentős mértékben csökkent. A kiszabott bírságok 
befizetésének hiánya esetén megkeresést intéztünk a NAV-hoz azok behajtása érdekében. (4. 
sz. melléklet). 

A kirendeltség hatósági jogköreiből adódóan összesen 314 hatósági eljárást folytattak le a 
vizsgált időszakban. A 314 hatósági eljárásból 310 a tűzvédelmi, 4 az iparbiztonsági szakterület 
hatáskörébe tartozott.  
Területünk mezőgazdasági jellege miatt 2018-ben is komplex hatósági tevékenységet láttunk 
el a betakarítási munkák területén. A Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltségen 2018. május 
25-én került megrendezésre az aratási értekezlet, amin 23-an vettek részt, közöttük 
mezőgazdasági vállalkozók és önkormányzatok képviselői egyaránt képviseltették magukat. 
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Kirendeltségünknek 68 betakarítást megelőző gépszemlét jelentettek be. 10 gépszemlén 
ellenőriztük, hogy azt az OTSZ előírásai szerint végzik-e, valamint hasznos tűzmegelőzési 
tanácsokkal láttuk el a gazdákat. Hiányosságot nem tapasztaltunk. A nyári betakarítási 
munkákkal kapcsolatban összesen 31 tűzvédelmi ellenőrzését végeztük el, 2 hiányosságot 
tapasztaltunk. 

b) szakhatósági tevékenység: 

A kirendeltség a vizsgált időszakban összesen 106 esetben működött közre szakhatóságként a 
különböző hatóságok által lefolytatott eljárásokban. Szakhatósági munkánk során, az általunk 
kiadott szakhatósági állásfoglalások ellen jogorvoslattal egy esetben sem éltek. 

Az engedélyek mielőbbi kiadása érdekében szoros kapcsolatot tartunk az ügyfelekkel, valamint 
a hatóságokkal. Szükség esetén egyeztető tárgyalásokat kezdeményeztünk a hatékony, gyors és 
eredményes ügyintézés érdekében. Hatóságunk a kiemelt beruházásokkal kapcsolatos ügyeket 
soron kívül, azonnal intézi. 

c) Közérdekű- és panasz bejelentések 

Közérdekű- és panasz bejelentések kapcsán kirendeltségünk 10 esetben hajtotta végre a 
területi szerv által meghatározott feladatokat. A legjellemzőbb ügyek tárolási szabályok 
megszegésével és a kéményseprő-ipari közszolgáltatással voltak kapcsolatosak. A fenti 
bejelentések kapcsán 44 eljárás indult. (5. sz. melléklet). 

d) Súlyponti téma 2018-ban: 

Az igazgatóság részéről minden évben meghatározásra kerül egy „súlyponti téma”, amely az 
idei évben a bevásárlóközpontok, illetve egyéb rendezvényközpontok (művelődési ház, 
színház, mozi, zenés-táncos rendezvény helyszín, koncert helyszín, sportcsarnok, iskola, stb..) 
tűzvédelmi helyzetének vizsgálata volt. Kirendeltségünk 8 létesítményben tartott ellenőrzést, 
melyek során 5 hiányosságot tártunk fel. Hatósági felhívás formájában a tűzvédelmi 
szabálytalanságok megszüntetésére köteleztük az ügyfeleket, határidő megadásával, melyet az 
ügyfelek mindegyike teljesített. 

Komplex hatósági tevékenységet folytatunk a szabadtéri tüzek megelőzése érdekében, a nyári 
betakarítási munkák biztonságosabbá tétele érdekében, valamint az általános iskolák 
tűzvédelmi helyzetének javítása érdekében. 

A kirendeltségünk a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság Hatósági Főigazgató-
helyettesi Szervezet feladatszabása alapján 2018. szeptember-november hónapban kiemelten 
vizsgálták az általános iskolák tűzvédelmi helyzetét. 

Az iskolák jelentős részét fenntartó Klebelsberg Központ részére átfogó ismertetést adtunk a 
tervezett ellenőrzéssorozatról, annak szerepéről, a felajánlott konzultációs lehetőségekről.  

Ezt követően a értesítettük valamennyi általános iskola fenntartóját az ellenőrzésről, valamint 
biztosították részükre az előzetes, akár helyszíni megbeszéléseket augusztus-szeptember 
hónapban. A konzultációkon az ellenőrizendő építményre vonatkozó tűzvédelmi előírásokat, a 
tűzvédelmi dokumentációk formai, tartalmi követelményeit pontosítottuk. 
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A Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség a 2018. szeptember-november közötti időszakban 
31 tűzvédelmi ellenőrzéseit hajtott végre az általános iskolák területén. 

Az ellenőrzések tárgya volt vizsgálni: 
a beavatkozási feltételeket,  
a beépített tűzvédelmi berendezéseket,  
a tűzvédelmi iratokat, illetve  
a tárolási és egyéb használati szabályok betartását.  

A beavatkozási feltételek, a beépített tűzvédelmi berendezések, a tűzvédelmi iratok, a tárolási 
és egyéb használati szabályok betartásának ellenőrzései során megállapítható, hogy a 
tűzvédelmi előírások az érintett létesítményekben érvényesülnek.  

Az ellenőrzési sorozat kapcsán megállapítható hogy, az oktatási intézmények folyamatos 
tűzvédelmi hatósági kontroll alatt állnak. A hatósági felügyeletet elősegítette a tavalyi év során 
hatályba lépett tűzriadó terv gyakorlattal kapcsolatos bejelentési kötelezettség. Az általános 
iskolákban alapvetően betartják a tűzvédelmi előírásokat. A létesítmények vezetői hasznos 
támogatásnak ítélték meg az előzetes helyszíni konzultáció biztosítását, együttműködő 
magatartást tanúsítottak, a jegyzőkönyvben rögzített nyilatkozatok alapján a feltárt 
hiányosságok felszámolását rövid határidővel vállalták. Kis számban volt tapasztalható, hogy 
nem kellő alapossággal készültek fel az ellenőrzésre. Kirendeltségünk 25 alkalommal 
figyelmeztetésben és kötelezésben részesítette a terület általános iskoláit. 

A legtöbb hiányosság a tűzvédelmi dokumentációkkal kapcsolatban tapasztalható, sok esetben 
adminisztratív jellegű. A hiányosságok jelentős részét, jellemzően a felülvizsgálatok, illetve a 
felülvizsgálatok során megállapított hibák megszüntetésének hiánya okozza.  

 

e) Felvilágosító tevékenység: 

A szabadtéri tüzelések-, és az aratás tűzvédelmi szabályairól, valamint az aratás előtti 
teendőkről elektronikus levélben tájékoztattuk az önkormányzatokat, a kimutatásban szereplő 
mezőgazdasági vállalkozókat valamint az erdészeteket. Tájékoztatókat tartottunk az 54/2014. 
(XII.5.) BM rendelettel kiadott Országos Tűzvédelmi Szabályzatról. A megelőző 
tevékenységünk során minél több ember elérésére törekedtünk, hogy a változó tűzvédelmi 
szabályokra felhívjuk a figyelmet. 

POLGÁRI VÉDELMI TEVÉKENYSÉG 

A Helyi Védelmi Bizottságok (a továbbiakban: Kapuvár HVB és Csorna HVB) az elfogadott 
Feladat- és Pénzügyi Tervben meghatározottak szerint hajtották végre a katasztrófavédelmi 
feladataikat. A katasztrófavédelmi elnök-helyettesek részére meghatározott feladatokat a 
kirendeltség végrehajtotta.  A HVB-k soros üléseit (április, október) megtartották, káreseménnyel 
összefüggő rendkívüli ülés nem volt. A katasztrófavédelmi elnök-helyettesek az aktuális 
időszakra vonatkozó tájékoztatókat, beszámolókat felterjesztették a HVB elnököknek. A védelmi 
bizottságok az elnök-helyettesek kezdeményezésére kiemelt figyelmet fordítanak az ár- és 
belvizek elleni védekezésre, illetve a téli rendkívüli időjárásra történő felkészülésre, a 
veszélyelhárítási tervek felülvizsgálatára, az operatív munkaszervek és a polgári védelmi 
szervezetek – mentőcsoportok felkészítésére. A munkaszervezetek személyi állományának 
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felkészítése - az adott időszakra prognosztizált veszélyekre - a havi megyei, illetve az országos 
törzsvezetési gyakorlatokon keresztül valósult meg. A HVB-k operatív munkaszervezeteik 
vonatkozásában a Marathon és a Marathon Online működési feltételei megfelelőek.  

A települések katasztrófavédelmi osztályba sorolásában jelentős változás történt. A vizsgált 
időszakban 7 településnek módosult a katasztrófavédelmi osztályba sorolása. A korábbi 15 db 
II.-es osztályba sorolt település száma most 22-re növekedett. Mind a 7 átsorolásnál III.-as 
katasztrófavédelmi osztályból II.-es osztályra történt az átsorolás. A fő kockázati tényező az 
árvízi, villámárvízi veszélyeztetés volt. Ehhez kapcsolódóan a Győr Moson Sopron Megyei 
Védelmi Bizottság 2/2018 (III.22.) határozata alapján az új kitelepítési-befogadási tervek 
elkészültek. (6. sz. melléklet). 

A jogszabályi előírásnak megfelelően a kirendeltség települései a veszély elhárítási terveik 
felülvizsgálatát végrehajtották. A tervhez tartozó adatbázisok, térinformatikai térképek 
aktualizálását elvégeztük azokat a tervbe bedolgoztuk.  

A téli rendkívüli időjárási események kezelése érdekében elkészített intézkedési tervet szintén 
felülvizsgáltuk, a szükséges módosításokat a tervbe bedolgoztuk. A benne szereplő kockázati 
helyszíneket (19 db) és a hozzájuk rendelt gazdasági szolgáltatásként lebiztosított technikai 
eszközöket leellenőriztük.  

A veszélyhelyzetek kezeléséhez szükséges települési és területi szintű adatbázisok naprakészen 
tartását folyamatosan biztosítjuk. A HELIOS polgári védelmi adatnyilvántartó rendszer 
feltöltését folyamatosan végrehajtjuk. 

Kirendeltségünk területén két járási mentőcsoport került megalakításra (Rábaköz és Hanság 
Mentőcsoport). 2018. 06. 13.-án mindkét mentőcsoport újraminősítését elvégeztük alapvető 
vízkár-elhárítási szakterületre a kiadott irányelvekben foglaltak szerint. A részükre előírt 
gyakorlatokat végrehajtották.  

Jelenleg 21 települési mentőszervezet működik 105 fővel. A települési önkéntes 
mentőszervezetek a település jellemző veszélyforrásával kapcsolatos események felszámolására, 
károk csökkentésére kerültek megalakításra, illetve „alapvető vízkár-elhárítási tevékenység” 
szakterületre minősítésre. Valamennyi települési mentőcsoport rendelkezik nemzeti minősítéssel 
alapvető vízkárelhárítási szakterületre.  

A kirendeltség lakosságának védelmét köteles polgári védelmi szervezet 1305 fővel biztosítja. 
2016. és 2018. közötti években folyamatosan végrehajtottuk a megye valamennyi településén a 
települési polgári védelmi szervezetek alapképzéseit, szakkiképzéseit. 2017. évtől 2019. év 
végéig pedig ütemezetten a települési polgári védelmi szervezetekbe beosztottak 
továbbképzéseit, illetve vezetői képzéseit hajtjuk végre. (27 település köteles pv szervezete) A 
képzés során nagy hangsúlyt fektetünk arra, hogy a szervezetek vezetői állománya 
megismerkedjen az adott település veszélyeztetettségével. Valamennyi képzés az érintett 
szervezetek riasztási gyakorlataival indult. A képzések minden esetben kiegészültek 
tűzmegelőzési ismeretekkel, illetve az ezt segítő szóróanyagok és plakátok (tűzmegelőzési, „Ne 
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gyújtsa, gyűjtse”) kiosztásával is. A vizsgált időszakban köteles polgári védelmi szervezetek 
alkalmazására nem került sor. 

 A közbiztonsági referensek a katasztrófavédelmi kirendeltségek negyedéves közbiztonsági 
referensi értekezletein részt vesznek, ahol a következő időszak kiemelt feladataira kapnak 
felkészítést, valamint beszámolnak a végrehajtott tevékenységükről. 

A kirendeltség lakosságának felkészítését az aktív és passzív lakosságtájékoztatások különböző 
eszközeivel végezzük. Kiemelt hangsúlyt fektettünk a havi szirénapróbákon keresztül a riasztási 
jelek felismerésére, a honlapon, a médián keresztül a lakosság folyamatos, pontos tájékoztatására 
a követendő magatartási szabályokról, az adott területet fenyegető kockázatokról, az ellenük való 
védekezés módjáról.  

A köznevelésben résztvevők felkészítését az életkori sajátosságoknak megfelelően előadások, 
különböző gyakorlatok, bemutatók és katasztrófavédelmi ifjúsági verseny keretében hajtottuk 
végre. A versenyen első helyezést elért Csorna ÖTE csapata a középiskolai kategóriában első 
helyet ért el a megyei döntőn, illetve az országos versenyen második helyezett lett. 

A vízelvezető rendszerek, ár- és belvízi védművek, víztározók, a lakossági riasztó rendszerek, 
téli kockázati helyek, települési vízkár-elhárítási tervek, illetve a befogadó helyek ellenőrzéseit 
az adott időszakra történő felkészülés keretében elvégeztük. A vízügyi igazgatóság által 
szervezett védművek őszi felülvizsgálatán részt vettünk.  

Árvízi felkészülés keretében a KvK-ról az árvízi kockázati helyszínekre beosztott személyek a 
helyszínek bejárását május hónapban végrehajtották, arról feljegyzést készítettek. A KvK 
illetékességi területén lévő árvízi kockázati helyszínekre más KvK-ról beosztott személyek 
helyszíni bejárását előkészítettük, valamint részt vettünk a kollégákkal a helyszíni bejáráson is.  

Mihályi település - más ágazati jogszabály alapján - külső vészhelyzeti terv készítésére 
kötelezett. A külső vészhelyzeti tervben foglaltak végrehajthatóságának ellenőrzésére a 
polgármesterrel és az MKI-val közösen gyakorlatot szerveztünk, a gyakorlat „megfelelt” 
minősítést kapott. 

 

I P AR B I Z T O N S Á G I  T E V É K E N Y S É G  

a) VESZÉLYES ÜZEMEKKEL KAPCSOLATOS TEVÉKENYSÉG 

A katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi 
CXXVIII. törvény bevezette a küszöbérték alatti üzemek kategóriáját, ezen üzemekben a 
jogszabályban előírt alsó küszöbérték negyedét elérő mértékben vannak jelen veszélyes 
anyagok, a Katasztrófavédelmi Kirendeltség (továbbiakban: KvK) illetékességi területén 3 db 
ilyen üzem található. Ezen üzemek veszélyeztető hatása alacsony, de a lakosság biztonsága 
érdekében mindenképpen foglalkozni kell velük. Az üzemek Súlyos Káresemény Elhárítási 
Tervének gyakorlata valamint az üzemek éves ellenőrzése végrehajtásra került. 
Elvégzett üzemazonosítások: 

Az esetlegesen katasztrófavédelmi engedély nélkül végzett tevékenységek felderítése 
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érdekében folyamatosan tartottunk helyszíni szemléket üzemazonosítás céljából. 2018. évben 
12 nem azonosított üzem helyszíni szemléjét hajtottuk végre. Az üzemazonosítási helyszíni 
szemléket a szakterület egészére kiterjesztve végeztük. A szemlézett üzemek közül nem volt 
olyan, amelyik veszélyes üzemnek, küszöbérték alatti üzemnek, vagy kiemelt létesítménynek 
számítana.  

b) VESZÉLYES ÁRU SZÁLLÍTÁSSAL KAPCSOLATOS TEVÉKENYSÉG 

Veszélyes áru közúti szállítás (továbbiakban: ADR) ellenőrzését a Kvk összesen 49 esetben 
hajtott végre. Az ellenőrzések kapcsán 58 jelöletlen járművet, valamint 55 jelölt járművet 
vontunk ellenőrzés alá. A közúti ellenőrzések kapcsán 3 esetben indult eljárás szabálytalanság 
miatt.  

Egy esetben a veszélyes anyagot szállító jármű egyik veszélyes árukra vonatkozó okmánya nem 
volt megfelelő, két esetben pedig a járműveken lévő tűzoltókészülék hibája miatt került sor 
bírság kiszabására.  

Veszélyes áru közúti szállítás során végrehajtott ellenőrzéseket a 7. sz. melléklet tartalmazza. 

ADR közúti végrehajtott ellenőrzések: 

Jellemző ellenőrzési helyszíneink az illetékességi területen lévő 85, 86-os főút szakaszain 
vannak. A mosonmagyaróvári és soproni kirendeltségek felügyelőivel együtt rendszeresen 
végzünk ellenőrzést a határszakaszokon Hegyeshalomnál és Rajkánál. Közúti veszélyes áru 
szállítás tekintetében történt változás, hogy a Csornát elkerülő, illetve a Győrt Szombathellyel 
összekötő gyorsforgalmi M85-M86-os utakra tevődött át a szállítás nagy része a főutakról 

A közlekedés biztonságának érdekében a veszélyes áruk szállításával kapcsolatos 
ellenőrzéseket a hivatali munkaidőn kívüli időpontokban és egész napos 24 órás akciókban is 
ellenőrizzük. 
 
Veszélyes áru közúti szállításával kapcsolatban baleset nem történt a KvK illetékességi 
területén. 
 
ADR telephelyi ellenőrzés: 

Veszélyes áruk szállításával kapcsolatos ellenőrzéseket nem csak a közúti forgalomban, hanem 
azok telephelyi előkészítése és felhasználása során is ellenőrizzük ilyen ADR telephelyi 
ellenőrzést 15 alkalommal végeztünk, melyek közül egy esetben indult eljárás szabálytalanság 
miatt.  
  
Veszélyes áru vasúti szállítás (továbbiakban: RID) ellenőrzés: 

Veszélyes áru vasúti szállítás vasúti és telephelyi ellenőrzésben a KvK illetékességi területén 
két helyszínen, Csorna, valamint Kapuvár vasútállomás érintett, ezen a telephely ellenőrzésén 
kívül a felügyelő a mosonmagyaróvári és a soproni kirendeltségek illetékességi területén 
végzett ilyen ellenőrzést, összesen 14 esetben.  
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III. 2019. ÉVI FELADATOK 

VEZETÉS-IRÁNYÍTÁS TÁRSADALMI KAPCSOLATOK 

- HVB-kel továbbra is szoros együttműködés 

- Illetékességi területen: polgármesterekkel, közbiztonsági referensekkel napi 
kapcsolattartás 

- Önkéntes Tűzoltó Egyesületekkel, létesítményi tűzoltóságokkal napi kapcsolattartás 

- Médiákkal való kapcsolattartás 

- Társszervekkel kapcsolattartás 

FŐBB SZAKMAI FELADATOK 

- Állománnyal történő vezetői gondoskodás kiemelt feladat 

- Súlyponti téma feldolgozása 

- Szakmai versenyeken eredményes részvétel 

- Megelőző jelleg erősítése 

- Önkéntes Tűzoltó Egyesületek bevonása a mentő tűzvédelembe 

- Települési önkéntes polgári védelmi szervezetek számának növelése 

- Küszöbérték alatti üzemek fokozott figyelemmel kísérése 

- Tűzesetek számának további csökkentése 
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BESZÁMOLÓ  

A Kapuvári Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság  

és a  

Csornai Katasztrófavédelmi Őrs  

2018. évi munkájáról  

A Kapuvári Hivatásos Tűzoltóság személyi állománya a 2018. évi tevékenységét a vonatkozó 
jogszabályok, a BM OKF és a Győr-Moson-Sopron Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság 
szakmai előírásai, irányelvei, valamint a helyi jelleg, és az éves munkaterv alapján végezte, 
hajtotta végre. A tűzoltóság kapcsolatai a társszervekkel, a város és a környező települések 
vezetőivel, a jelentős létesítményekkel jó. A tűzoltóság része a Kapuvár-Csorna városok 
életének, a rendezvényeken, ünnepségeken részt veszünk, a szervezésből és a munka 
elvégzéséből kivesszük a részünket. Az ÖTE-k részére versenyt, továbbképzést, alap 
tanfolyamot, gyakorlatot szerveztünk. A sajtó részére megfelelő tájékoztatást adtunk, számos 
cikk jelent meg a tűzesetekről, a műszaki mentésekről, valamint az eredményeinkről és az 
életünkről.  

 

SZAKMAI TEVÉKENYSÉG 

Az értékelt időszakban a Kapuvári HTP és a Csornai KvÖ tűzoltóságai működési területén 
összesen 277 esemény történt, egységeinket 118 tűzesethez és 154 műszaki mentéshez 
riasztották. Az éves vonulási számok csökkenő tendenciát mutatnak (8. sz. melléklet). A 2018. 
év statisztikai adatai alapján megállapítható, hogy legfőképpen a műszaki mentések száma 
csökkent. Ennek főbb oka lehet, hogy az extrém időjárási körülmények, a téli rendkívüli 
időjárás, valamint a viharos időjárási jelenségek elkerülték térségünket.  

A Hanság és a Rábaköz területén napjaikban is sok család megélhetését biztosítja a 
mezőgazdaság. A 2018-as évben is kiemelt feladatként kezeltük a mezőgazdaság területén 
kialakult tüzek számának csökkentését. Míg 2017-ben 38 esetben fordult elő a mezőgazdaság 
területén keletkezett káreset, addig az elmúlt évben 28 alkalommal. 

A 2018. évben, I-es fokozatot az összes elrendelt riasztási fokozat 93%-ban, II-es fokozatot 8 
esetben, az összes elrendelt riasztási fokozat 2%-ban, III-as fokozatot 2 esetben az összes 
elrendelt riasztási fokozat 1%-ban, IV-es fokozatot 11 esetben az összes elrendelt riasztási 
fokozat 3 %-ban, V –ös fokozatot 3 esetben az összes elrendelt riasztási fokozat 1%-ban 
rendeltek el. 

Kiemelt események 2018-ban: 

2018. 06.29-én a Sole-Mizo Zrt. Csornai Üzemegységének telephelyén volt, ahol egy 
biztonsági berendezés meghibásodott és lefújt.  Az egységek 3 db „D”  és 2 db „C” sugárral 
végezték az ammónia gáz lecsapatását. Az üzem tartály autót rendelt a helyszínre Polgáriból. 
Az eset III. Kiemelt riasztási fokozat volt. 
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2018.07.29-én 130 m2 alapterületű Kultúrház tetőszerkezete teljes terjedelmében égett. A 
KMSZ kiérkezés után a tűzoltás irányítását átvette, és elvégezte az elsődleges tűzvizsgálati 
cselekményeket. Az eset II. Kiemelt riasztási fokozatú volt. 

2018.11.23-án Kapuvár, Damjanich utca végén kb. 2500 db nagyméretű kukorica bála égett, a 
riasztási fokozat II. kiemelt volt. 

A káresemények gyors, szakszerű és hatékony felszámolása érdekében nagy hangsúlyt 
fektettünk a készenléti állomány elméleti és gyakorlati képzésére. Az éves továbbképzési terv 
keretében dolgoztuk fel súlyponti témát, mely a 2018. évben a bevásárlóközpontok, illetve 
egyéb rendezvény központok (művelődési ház, színház, mozi, zenés táncos rendezvény 
helyszín, koncerthelyszín, sportcsarnok, iskola stb.) a tűzvédelmi helyzetének vizsgálata volt. A 
kiképzési terv szerint minden kedden és csütörtökön gyakorlatot hajtottunk végre. 121 
gyakorlaton vettek részt a hivatásos tűzoltó egységeink (96 helyismereti-, 19 szituációs 
begyakorló-, 6 ellenőrző gyakorlat).  

 

A működési területünkön keletkezett tűzesetek alkalmával 2 esetben indult tűzvizsgálati eljárás. 

A parancsnokságunk elsődleges működési területén 16 Tűzoltási és Műszaki Mentési Tervvel 
rendelkező létesítmény található. A Tűzoltási és Műszaki Mentési Terveket a hatályos 
intézkedésnek megfelelően elkészítettük, illetve az idő közbeni változásoknak megfelelően 
átdolgoztuk. 

Minden hónapban tűzoltóparancsnoki értekezletet tartottunk, ahol a HTP és az Örs hivatali 
munkarendben dolgozó állománya, a szolgálat és szerparancsnokok vesznek részt. Az 
értekezletre meghívásra kerülnek az együttműködő tűzoltó egyesületek, valamint a létesítményi 
tűzoltóságok parancsnokai. 

 

2018-ban is a megyei tűzoltó versenyen a Kapuvári HTP és a Csornai Katasztrófavédelmi Őrs 
közös csapatot alkotva vett részt. Az összetett versenyben holtverseny alakult ki, és a rosszabb 
kismotorfecskendő szerelés miatt a 4. helyet szereztük meg. 

A műveletirányítók és híradóügyeletesek szakmai versenyén, a híradóügyeletesi kategóriában 
egyéni 2. helyet, csapatban a 3. helyet értük el. 

A 2018. évi felmenő rendszerű, XIV. Gróf Széchenyi Ödön Országos Tűzoltósport-versenyen a 
Győri Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság csapatára épített megyei csapat az első helyezést 
szerezte meg, melynek 2 fő csornai tűzoltó volt a tagja.  

 

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ EGYESÜLETEK-LÉTESÍTMÉNYI TŰZOLTÓSÁGOK 
 

A parancsnokság felügyelete alá tartozó önkéntes tűzoltó egyesületek közül összesen 22 
önkéntes tűzoltó egyesület rendelkezik együttműködési megállapodással, melyek 
felülvizsgálatát - és amennyiben szükséges volt- módosítását a vonatkozó Főigazgatói utasítás 
szerint végrehajtottuk. (9. sz. melléklet). A tűzoltási-műszaki mentési tevékenységet folytató 
egyesületek az elmúlt évben is jelentősen segítették a hivatásos egységek munkáját, 
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hozzájárulva a káresetek hatékonyabb felszámolásához. A tűzoltó egyesületekre vonatkozó 
vonulási adatokat a 10. számú melléklet tartalmazza.  

Az önkéntes egyesületeink a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság és a Magyar 
Tűzoltó Szövetség által kiírt pályázaton az 11. számú melléklet szerinti támogatásban 
részesültek, amely működésüket segítette, valamint a technikai eszközparkjukat fejlesztette. A 
pályázat elkészítésében a HTP segítette az ÖTE-ket fogadónap kijelölésével, ahol alkalmat 
biztosítottunk konzultációra. 

A tűzoltó egyesületek tagjai részére szervezett 40 órás tűzoltó alaptanfolyam alkalmával 
összesen 5 egyesületből 22 fő tett sikeres vizsgát.  

Az ifjúságnevelés és utánpótlás biztosítása érdekében minden év május és június hónapokban 
két járásban megrendezzük a körzeti hagyományőrző tűzoltó versenyeket, ahol 33 egyesület 73 
tűzoltó raja vett részt.  

Az önkéntes tűzoltó egyesületek parancsnokai részére decemberben éves továbbképzést 
szerveztünk, ennek keretében ismertettük a jogszabályi változásokat, egyeztettük a következő 
évre vonatkozó terveket, versenyeket, gyakorlatokat, képzéseket. A tűzoltó egyesületek részére 
összevont taktikai vizes gyakorlatok megtartását hajtottuk végre, melyeket 9 helyszínen 29 raj 
részvételével tartottak meg az egyesületek.  

2018. március 4-én a Fertőszentmiklós ÖTE minősítő gyakorlaton vett részt, melynek sikeres 
teljesítése után továbbra is önállóan beavatkozó ÖTE maradt. Működési területe 4 településre 
terjed ki: 

- Fertőszentmiklós 

- Petőháza 

- Röjtökmuzsaj 

          - Ebergőc 

Ezzel a településeken élő mintegy 4000 ember tűzbiztonság szintje emelkedett számottevően. 

A Fertőszentmiklós ÖTE mint önállóan beavatkozó egyesület 2018-ban 37 vonulást hajtott 
végre. 

A területünkön működő 4 létesítményi tűzoltóságnál a szakmai tevékenységük, a felszereléseik 
alapvetően megfelelnek az elvárásoknak. A határozatok módosításai megtörténtek, 2018. évben 
nem kellett kezdeményezni további módosításokat. 

 

ÖSSZEGZÉS 

A kirendeltség a jogszabályi előírásoknak és a belső szabályozók rendelkezéseinek megfelelően 
látta el feladatait, együttműködve a rendvédelmi szervekkel, országos hatáskörű szervek területi 
és helyi képviseleteivel, karitatív és társadalmi szervekkel, valamint civil szervezetekkel.  
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A védelmi igazgatás működtetése során kitűnt a katasztrófavédelem vezető szerepe, melyet 
alátámaszt a társ- és rendvédelmi szervektől, a járási kormányhivataloktól érkező pozitív 
visszacsatolás. 

A települések veszélyeztetettségét felülvizsgáltuk, a nemzeti minősítéssel rendelkező járási 
mentőcsapatok újraminősítését elvégeztük, folyamatosan alakultak meg és szereztek nemzeti 
minősítést a települési mentőcsoportok. A működési területen működő önkéntes tűzoltó 
egyesületek és létesítményi tűzoltóságok mentő tűzvédelmi feladatokba történő bevonását 
erősítettük, aminek eredményeképpen hatékonyabbá vált a katasztrófák elleni védekezés, a 
bekövetkezett események hatásainak csökkentése, növelve ezzel a HTP beavatkozó 
állományának reagáló képességét a valós alkalmazások esetén. 

Az integrált hatósági munka területén szolgálatot teljesítő hivatásos állomány kiemelt 
fontossággal kezelte az integrált hatósági tevékenységet, mellyel erősítettük a lakosság 
szabálykövető magatartását.  

A beszámolóval érintett időszakban a kirendeltség valamennyi szakterülete szakszerűen hajtotta 
végre feladatait, szorosan együttműködtek, egymást támogatva valósították meg célkitűzéseiket, 
mely során kiemelten kezelték a felkészüléssel kapcsolatos feladataikat.  

A Kapuvári Katasztrófavédelmi Kirendeltség az év során kitűzött célokat maradéktalanul 
végrehajtotta. Munkája során törekedett folyamatos fejlődésre, a lakosság és a gazdálkodók 
életének, és anyagi biztonságának növelésére.   

Kapuvár, 2019. április 03. 

 

 Rácz Imre tűzoltó ezredes 
  tanácsos 

 kirendeltség-vezető 


